Prefeitura de Santarém
Central de Atendimento = Menu

Ofícios
Consulte a autenticidade e andamento

de Ofícios recebidos.

saar idadeLAOfício 1.386/2025
Radaa Código nº 979.617.496.417.382.772

Edson F.|GAP/PMS Destinatário

(via WEB) Câmara Santarém Protocolo

Em 11/06/2025 às 08:35

RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 081/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO PREFEITO

ASRA.

VANESSA FELEOL DA MOTA AGUIAR

GAB. VER. RENILSON VINTE-PSD
DIRETORA LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM RECEBIDO

À 106]25Hr.do] -
NESTA, o. A 4do.a carris

RE SPONSÁVEL

Prezada Senhora,

Com as honras dos cumprimentos, em atenção ao Ofício nº 2.394/2025-GP/DL, com o Pedido de Informações nº
81/2025, de autoria do Vereador RENILSON ALVES, encaminhamos o Memorando nº 151/2025-JUR/SEMED, para
os devidos esclarecimentos.

Na certeza da atenção, nos colocamos à disposição, reiterando votos de cordiais saudações.

Atenciosamente,

Edson de Lima Ferreira
Agente Administrativo - GAP/PMS

Este documento foi assinado digitalmente.

ANEXO DECLARACAO DA ESCOLA.pdf (1,07 MB) 0 downloads
ANEXO PRINT CONVERSA COM REPRESENTANTE DA CONCESSIONARIA.pdf (57,43 KB) 0 downloads
MEMORANDO N151 2025 PGM PEDIDODE INFORMACAON081 2025VER RENILSON ALVE 0 downloads
S SOBRE ELETRICA ESCOLA MARIA AMALIA.pdf (1,78 MB)

NAILS Oro tisfsi laio é

1Doc * Comunicação Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas * www.1 com.br

« Voltar - Central de Atendimento

HEI?
Vest

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MEMORANDO Nº  151/2025/JUR/SEMED Santarém-PA, 05 de junho de 2025.

ORIGEM: DANIELLA HOLANDA DE AGUIAR CHAAR.
PROCURADORIA JURÍDICA - SEMED.

DESTINATÁRIA: PAULA DANIELLE TEIXEIRA L. PIAZZA.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM.

Assunto: Resposta ao expediente encaminhado via e-mail.
Ref.: Ofício nº 2.394/2025-GP/DL.

Pedido de Informações nº 081/2025 — Autoria do Vereador Renilson Alves.

Senhora Procuradora,

Com os cordiais cumprimentos, de ordem da Secretária Municipal de Educação,a Ilma.
Sra. Maria José Maia da Silva, em resposta ao expediente em epígrafe, de acordo com as
informações prestadas pelo Núcleo de Manutenção das Unidades Educacionais, vimos esclarecer
o que segue:

1) A equipe de Engenharia da Secretaria de Educação (SEMED), realizou visita
técnica in loco na Escola Municipal Dra. Maria Amália Queiroz de Souza e, detectou que havia
necessidade de aumento de carga e solicitou à equipe de eletricistas da manutenção da SEMED,
o balanceamento de todos os equipamentos elétricos da escola citada nos autos, que fora
realizado em 31 de outubro de 2024, conforme Declaração em anexo.

2) Em relação ao prazo de execução, a equipe de engenharia menciona que esse
prazo de 120 dias para a adequação da energia é dado pela própria Equatorial, sobre isso,
esclarecemos que em contato com a Sra. Suzane, representante da Concessionária de Energia,
através de aplicativo de mensagens WhatsApp, fomos informados que será realizado no dia
06/06/2025, conforme print em anexo.

3) O Núcleo de Manutenção da SEMED, desconhece essa lista de prioridades, pois
todas as escolas em que são instalados novos padrões de energia e quadro geral de baixa tensão
(QGBT), estão necessitando de energia de qualidade e consequentemente são prioridades.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à inteira disposição para
esclarecimentos adicionais em torno do assunto.

. Assinado de formaAtenciosamente, DANELLA HOLANDA|,gigital por DANEELLA

.
HOLANDA DE AGUIARCHAAR:79620370244

“cp AR:79620370244

DANIELLA HOLANDA DE AGUIAR CHAAR
Assessora Jurídica do Município
Decreto nº 089/2025-GAP/PMS

Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-360- Santarém/Pará
E-mail: semed(Wsantarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 - Aeroporto Velho - CEP 68030-360| Santarém-PA
E-mail: semed(santarem,pa gov Fone: (93) 3522-7735

EA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

rea
REQUISIÇÃO REQ-8498/2024 - Despacho 1 31-10-2024 às 14:48:14

DE: FRANCISCA GLEIDE JORGE MEDEIROS

PARA: NÚCLEO DE MANUTENÇÃO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
ASSUNTO: NMUE - REPAROS E REFORMASDE ESCOLAS, CEMEI'S e UMEI'S.
PARTES ENVOLVIDAS: EMEF DRA. MARIA AMÁLIA QUEIROZ DE SOUZA,NÚCLEO
DE MANUTENÇÃODAS UNIDADES EDUCACIONAIS

Senhor(a).

A Direção da Escola Dra. Maria Amália, vem por meio desta informar a V. Sa. Que a
equipe de eletricidade, que estavam trabalhando hoje na subestação da escola foi
concluida. Segue Registro.

hpiqorgpoçr

9=4sey;

Ánonuamne/uszmio/dde/1q:00700pS-moxeues//:sdny

>ui]

o

opuessaor

pmjeuisse

ens

anbyusA

OS:pS:b1

SE

PTOCIOI/1E

US

SONIACAN

ADHOS

ACIATO

VOISIDNVAA

'LS:9C:pT

SE

PTOT/O

VIE

IS

SOLNVS

SOC

OHTIOdIN

TAVZVN

da

VRIVW

“od

opeuisse

ojuamndog

e

Atenciosamente,

REQ-8498/2024 1/1

424 MES & o O Sim il 70% 6

is “21 demaiode 2025 Faço jo

Bom dia 4941

Você
"Bom dia. Para quando está oaumento de
energia da EMEF FREI RAINERIO, bairro
Jutai?

Ed Sia Frei Rainerio está programada
55/06/2025

| EMEF Maria Amália Queiroz de Sousa para

E no

,

Sing dl
A

og 6 dh ko E] E

Ras : A 1
4

|

|